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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá Centry předškolních dětí při Domech dětí a

mládeže. Zaměřuje se zejména na metody práce s dětmi a činnosti realizované v Centru

předškolních dětí Vlaštovka. Cílem práce je popsat metody a principy práce s dětmi v

tomto jmenovaném centru a ověřit, zda směřují ke stanoveným cílům Teoretická část

popisuje současnou situaci, organizaci a cíle předškolního vzdělávání u nás. Praktická

část obsahuje charakteristiky konkrétních metod využívaných v konkrétním pražském

CPD. Věnuje se také zpětné vazbě od rodičů dětí, které toto CPD navštěvují.
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 1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je problematika výchovně vzdělávací v Centrech

předškolních dětí, zejména v CPD Vlaštovka ve Stanici techniků DDM hl. m. Prahy.

K volbě tématu mne vedla skutečnost, že v tomto centru pracuji jako pedagog pět let, od

jeho otevření v roce 2009, a práci s dětmi předškolního věku považuji za velmi

důležitou. Mimo jiné i proto, že může pozitivně nebo naopak negativně ovlivnit vstup

dítěte na další vzdělávací dráhu a jeho pozdější úspěšnost. Výsledky šetření PISA 2012

prokázaly, že děti, které se neúčastnily předškolní výchovy, mají v průměru o 51 bodů

horší výsledky v testech v 15 letech. Zjištění platí i po vyloučení různých faktorů, jako

např. sociálně ekonomické zázemí žáka.1

Proto se snažím svou práci s dětmi velmi důkladně promýšlet a na základě

reflexe a sebereflexe ji průběžně hodnotit. Současně mohu při zpracování daného

tématu využít i poznatky o pojetí práce v centrech předškolních dětí, které spadají pod

Dům dětí a mládeže hl. m. Prahy.

V rámci teoretické části nejprve stručně popíši historický vývoj předškolního a

zájmového vzdělávání a budu charakterizovat jeho současné cíle, obsahové zaměření a

organizační strukturu. Při tom budu vycházet z analýzy Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání. Na základě studia odborné literatury budu

charakterizovat specifika vývoje dětí předškolního věku.

1 Zapojení žáků do předškolní výchovy souvisí s jejich pozdějšími vzdělávacími výsledky.
[online] Poslední aktualizace 21. 7. 2014. [datum citace 20. 2. 2015]. Dostupné z:
http://www.zkola.cz/rodice/vybirameskolu/materskeskoly/Stranky/Zapojeni-zaku-do-predskolniho-
vzdelavani.aspx
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V praktické části budu stručně charakterizovat pojetí cílů, metod a zásady práce

s dětmi, tak jak jsou rozpracovány ve ŠVP. Podrobně popíši výchovně vzdělávací

aktivity realizované v CPD Vlaštovka, které směřují k rozvoji osobností dětí v oblastech

uvedených v ŠVP. Pro získání zpětnovazebné informace o účinnosti realizovaných

výchovně vzdělávacích aktivit zrealizuji šetření mezi rodiči a pedagogickými

pracovníky.
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 2 Charakteristika předškolního vzdělávání

2.1 Předškolní vzdělávání jako součást vzdělávacího systému ČR

Předškolní vzdělávání v ČR je nedílnou součástí vzdělávací soustavy a

zabezpečuje první etapu celoživotního vzdělávání (ISCED 0). Specifickým cílem podle

§ 33 školského zákona je vytvářet základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání,

napomáhat vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního

vzdělávání a poskytovat pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Předškolní vzdělávání je většinou organizováno pro děti od tří let. Je chápáno

nejen jako služba pro rodiče, kterým umožňuje návrat do práce, ale hlavně jako

předstupeň školní docházky. Jeho poslání je spatřováno především v postupném

seznamování dítěte se světem, se společností, s učením. Je zřejmé, že základním

prostorem pro zdravý rozvoj dítěte je rodina, přesto předškolní instituce přináší dítěti

zcela nové impulzy a možnosti.

„Předškolní vzdělávací instituce jsou zařízení, která společnou výchovou dětí

doplňují výchovnou funkci rodiny. Zajišťují uspokojování potřeb a naplnění možností

individualizovaného rozvoje všech stránek osobnosti dítěte.“2

Jsou také přípravou na vstup dítěte do první třídy základní školy. Vstup do první

třídy základní školy představuje pro dítě velkou životní změnu. Mění se role dítěte,

prostředí, dospělí i vrstevníci, denní program, náplň činnosti, nároky i požadavky.

Aby dítě mohlo zvládnout tuto náročnou situaci bez vážnějších problémů, mělo by být

nejen dostatečně vývojově a sociálně zralé, ale také dobře připravené.

Základní informace o tom, co by mělo dítě zvládnout před vstupem do základní

školy, můžeme najít v metodickém materiálu MŠMT „Desatero pro rodiče dětí

2 OPRAVILOVÁ, E. Předškolní vzdělávací instituce In PRŮCHA, J. (ed.) Pedagogická encyklopedie.

1.vyd. Praha: Portál, 2009, ISBN 978-80-7367-546-2, str. 71
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předškolního věku“, v němž jsou „zachyceny jak výchovné, tak vzdělávací předpoklady.

Je třeba mít ale na zřeteli, že zrání dítěte je nerovnoměrné, že každé dítě nemusí všech

parametrů dosáhnout, ale může se k nim přiblížit.“3

Konkrétní požadavky na vzdělávání včetně jeho výstupů vymezuje platný

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, který představuje zásadní

východisko pro tvorbu školních vzdělávacích programů.

2.2 Vznik a vývoj předškolních institucí

Výchova předškolních dětí probíhala až do 19. století téměř výhradně v rodině.

S příchodem industrializace a zaměstnanosti obou rodičů vyvstala potřeba péče o jejich

děti. Jednou z prvních veřejných předškolních institucí byla škola pro nejmenší založená

R. Owenem v Anglii (1809). O něco později vznikla z iniciativy F. Froebela v r. 1840

tzv. Kindergarten (dětská zahrádka).

Od poloviny 19. století fungovalo v našich zemích několik typů zařízení pro

malé děti, kterým bylo nutno poskytnout nezbytnou náhradu za rodinnou péči –

nalezince a sirotčince. Stěhování lidí z venkova do měst a rozvoj průmyslové výroby

ovlivňují na počátku 19. stol. život v rodině. V dělnických rodinách oba rodiče pracují,

starší děti chodí do školy. Tato situace vede k zakládání veřejných institucí pro

předškolní děti. V českých zemích byly prvními institucemi opatrovny, které byly

zřízeny v Praze Na Hrádku a v Karlíně. Prvním učitelem první opatrovny byl jmenován

Jan Vlastimír Svoboda. Vypracoval nový výchovný systém, který popsal v díle Školka.

V českých zemích pak byla cílená snaha využít je k výchovnému působení,

budování vlastenectví a dát dětem základy trivia v mateřském jazyce.

Zajímavou etapou vývoje předškolního vzdělávání je období reformního hnutí

3 Desatero pro rodiče dětí předškolního věku, Metodický materiál pro PV, č.j. MSMT-9482/2012-

22 [online]. [cit. 2015-02-06] Dostupné na: http://www.nadanedite.cz/desatero-pro-rodice-deti-

predskolniho-veku/
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na počátku 20. století. Evropskou předškolní scénu výrazně ovlivnila M.

Montessoriová, jejíž odkaz je dodnes živý. Některé mateřské školy pracují podle jejích

principů, mnoho školek využívá jen některé zásady či metody. Ve Spojených státech

přinesl mnoho zajímavých podnětů J. Dewey (pragmatická pedagogika). Oba založili

svou práci na studiu dětské psychologie a respektu k dítěti.

Organizace MŠ měla být blízká přirozenému rodinnému prostředí, prosazuje se

volný pohyb, volná hra, vzdělávání prostřednictvím aktivity dítěte. Tomu se

přizpůsobuje i zařízení a materiální vybavení třídy, která se rozděluje na hernu, tj. volný

prostor s policemi na hračky a materiál, a na pracovnu vybavenou stolky a židličkami.

Ve třídách je však stále 50 dětí. K zvládnutí cílů za daných podmínek se začínají

využívat didaktická hra a didaktické pomůcky.4

Historie mateřských škol začíná r. 1869, kdy vydaný školský zákon umožňuje,

aby při obecných školách vznikaly školy pro předškolní děti. První byla založena v

Praze při škole u sv. Jakuba. Zřizovateli mateřských škol se stávaly obce, MŠ byly


[…]


(nejvíce mě „zlobí“, když někdo někomu schválně ubližuje a záměrně škodí) a podobné

situace. V takových chvílích se snažím představit si, jak bych chtěla, aby se chovala

učitelka, která má svěřené mé vlastní dítě.

Po pěti letech každodenní práce s malými dětmi ale začínám pociťovat také tíhu

stereotypu a únavy. Proti stereotypu bojujeme co nejpestřejší škálou aktivit, které navíc i

při opakování nikdy nejsou úplně stejné. Krásným zpestřením každodenní práce jsou

také výjezdové akce – letní tábory a zimní lyžařský tábor pro předškoláky. Přesto mám

někdy pocit, že už jsme všechno s dětmi dělali, všude byli a začínáme se opakovat.

Při psaní bakalářské práce mě velmi potěšily reakce rodičů. Ukázaly, že naše

práce a snaha je smysluplná a že ji rodiče oceňují. Navíc neuvěřitelně přesně vystihly to,

co je důležité i pro nás. To je pro mě velkým povzbuzením.
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 5 Závěr

V bakalářské práci jsem popsala specifika práce s dětmi v Centrech

předškolních dětí při Domech dětí a mládeže. Podrobně jsem charakterizovala zejména

metody a principy uplatňované v CPD Vlaštovka, ve Stanici techniků DDM hl. m.

Prahy. Některé metody jsou univerzální a běžně používané i v jiných předškolních

zařízeních nebo mateřských školách, některé však považuji za typické právě pro Centra

předškolních dětí.

Při zamýšlení se nad organizačními formami, metodami a postupy, které jsou v

CPD používány, jsem dospěla k závěru, že jsou to metody typické pro zájmové

vzdělávání a volnočasové aktivity. Jsou méně formální, jsou hravé, fungují na principu

dobrovolnosti. Směřují zejména k celkovému rozvoji osobnosti dětí, jejich sociálních

dovedností, zvýšení sebedůvěry. Podporují spontaneitu, tvořivost a zvídavost.

Cílem této práce bylo také ověřit, zda námi používané metody vedou ke

stanoveným cílům. Výsledek zjištění od rodičů předčil moje očekávání. Rodiče dětí,

které dochází do Vlaštovky, popisují jako přínos pro své dítě právě oblasti, na které se

nejvíce zaměřujeme, naše hlavní cíle. V některých z těchto oblastí se dítě rozvíjí jaksi

mimoděk, automaticky, už jen tím, že zahájilo docházku do předškolního zařízení.

Samozřejmě se zvýší samostatnost dětí, děti se rychleji rozmluví apod. Na jiných

oblastech rozvoje ale pracujeme zcela cíleně. Je to zvýšení sebedůvěry dětí, zlepšení

sociálních dovedností, vedení ke spolupráci a nesoutěživosti, toleranci k ostatním atd.

Jako podmínku dosažení těchto cílů vnímáme vytvoření neohrožujícího

prostředí, příjemné a přátelské atmosféry. Důsledkem této atmosféry je také vybudování

důvěry dítěte ve vzdělávací instituce. Na základě své první příjemné zkušenosti se těší i

na další kroky – „velkou“ školku i základní školu.
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 7 Seznam příloh

Příloha č. 1 – Říkadla

Příloha č. 2 - Fotodokumentace

Příloha č. 1 – Říkadla

Pro ilustraci uvádím některá říkadla, která se učí děti v CPD Vlaštovka. Všechna jsou

doprovázena pohybem.

Šili, šili ševci boty, sedlákovi do roboty

Šili, šili ševci boty, sedlákovi do pole.

Šidli šidli švec, zlámal kopytec

Zlámal kopyto, odpusťte mu to.

Bumtarata na vrata, máme čtyři koťata.

První mňouká, druhé přede, třetí spinkat

nedovede,

A to čtvrté prská, ocáskem si mrská.

Ťuky ťuky ťukalo, ve vajíčku volalo

Ťuky ťuky ve vajíčku, nemám místo pro

hlavičku…Ťuky ťuky ťuk.. Kuk!

Tiše děti novina, přiletěla bublina.

Bublina se nafukuje, letí, letí, poletuje.

Přiletěla na náš dvůr, udělala prásk a

bum!

Hoř plamínku, hoř, my ti dáme groš.

Nebudeš-li hořeti, povíme to kuřeti.

Kuře ti dá kamenem,

Budeš hořet plamenem!

Koulela se ze dvora, velikánská

brambora.

Neviděla, neslyšela, spadla na ní závora.

„Kam se koukáš,závoro?!“ „Na tebe ty

bramboro!“

Kdyby tudy projel vlak, byl by z tebe

bramborák.
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Hlava, ramena, kolena,palce, kolena,

palce, kolena, palce.

Hlava, ramena, kolena, palce, oči, uši,

pusa nos.

Ruce, ručičky, máte dlouhé prstíčky.

Máte pěkné dlaně, zatleskáme na ně.

Dobrý den, dobrý den, dobrý den, dobrý

den, Slunce svítí celý den.

Když se natáhnu, vysoko dosáhnu.

Když se natáhnu, vysoký jsem.

Když se přikrčím, hned zase vyskočím,

Když se přikrčím, udělám Hop.

Když se zatočím, celý svět roztočím.

Když se zatočím, roztočím svět.

Když se tahá za šňůru, šašek skáče

nahoru.

Rozhazuje rukama,

Vykopává nohama.

Takhle jezdí na koni,

A pak se vám ukloní.
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Příloha č. 2. – Fotodokumentace

Obrázek 1 - Akční malba

Obrázek 2 - Experiment s barvami
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Obrázek 3 - Kresba postavy

Obrázek 4 - Práce s hlínou

Obrázek 5 - Volná hra
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Obrázek 6 - Návštěva železnice – Stanice techniků

Obrázek 7 - Výroba papírového města

Obrázek 8 - Etuda "Destrukce papíru"