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KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce

Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

10

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Autorka by měla stručně charakterizovat, v čem je práce v CDP
specifická. V čem je odlišná od práce v MŠ.

Poznámky Autorka si vybrala aktuální téma. Obsahové zpracování bakalářské
práce svědčí o autorčině velmi dobré orientaci v dané problematice,
jejím skutečném zájmu o výchovně vzdělávací práci s předškolními
dětmi a její pedagogické tvořivosti.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího bakalářské práce:
30.4. 2015 PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.

Irena Friedrichová

Centra předškolních dětí

PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D.